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fi h a lo ttak  m ellett,
akik egyetlen kincsüket, az eletet 
adtak oda a háziért, végvonag- 
lásban fekszenek rengeteg sokan 
a háború itthoni mártírjaiként 
a középosztály, a hivatalnoki rend 
tagjai. Ok itthon végzik köteles
ségük és amig hivatalukban szántja 
emberfelettit türelmességgel tol
lúk a papirt, az élet véres baráz
dát szánt lelkűkbe a nehéz gond 
kegyetlen ekéjével. Napról-napra 
nő a rettentő heketomba a fegy
verek mérkőzésének poklán és 
minden órában több az áldozat 
itthon a középosztályból, a hiva
talnoki rendből, melynek gerince 
roppan az élet nehézségeinek sú
lyától.

Nem kellemes idegen pél
dákra hivatkozni, amikor nekünk 
is van annyi sütni valónk, hogy 
a magunk hús és vérbe vágó 
problémáit a magunk szájize sze
rint lehetne és kellene megöl 
dani. Németország is szenved 
annyit a háborúból, mint akár
melyik népe a világnak és erős 
kezek mégis tudnak gondoskodni 
arról, hogy az uzsora Jne folytat
hasson szabad martalóc hadjára
tot otthon a közönséggel szemben 
Nálunk sok a német minta, de a 
szervezettség és fegyelem ilyen 
magaslatára nem tudunk vagy 
nem akarunk emelkedni.

Végletek közt mozog ma az 
élet. Az egyik oldalon a meggaz 
dagott osztály éli könnyen, gond 
nélkül az életet, a másik otdaion 
a teljes nyomor, a cifra nyomo
rúság sorvadt harcosai jutnak 
és lihegnek a napi keserű falat
ért. Amazt megvédi az arany
borjú, ezt a sárba taszigálja tü
lekedés, mely előbb-utóbb vérbe 
kerül, A nyomor még niucs maxi
málva, de nem tudnak elképzelni 
belőle olyan adagot, amilyennél 
nagyobbal nem terheli az élet 
azokat, akik ma úgynevezett fix 
jövedelemből kényszerülnek meg
élni, vagy meghalni.

Nem csupán egy valamikor 
életerős, egészséges társadalmi 
osztály lesorvadását jelenti ez az 
állapot, de a jövő szempontjából 
is tragikus következményei van
nak. A ma nemzedéke harcokban 
vérzik és a holnap minden prob
lémája attól a generációtól várja 
a megoldást, amelynek most még 
iskolai padokban és nyugalmas 
családi életben kellene erősödni.

A gyerm ekietekben végzi az 
élet ma a legborzalmasabb pusz
títást. lis a megmérgezett szűz 
sohasem Írhatjuk ki többé a iel- 
burjínzott dudvát.

Az újraépített 
házak megáldása.

Mindig élénk érdeklődéssel ki- 
sértiU azt a neműd, hazaim* akciót, 
amely a habom folyamán oly sokat 
szenvedett felvidéki népünknek újra 
visszadni vau hivatva az otthont.

A háború romjából emelkedő 
uj hazak és falvak uein csak a ha
zafias u dozatkószségnek és a ma
gyar uemzel melegen érző szíve
llek lesznek ékesen szóló bizony i- 
tékai a jövő nemzetlek előtt, ha
nem egy u juhi) elszakíthatatlan 
süteiók, umeiy háború verzivatarai- 
bau is mindenkor hűséges felvidéki 
népet a magyar haza érzés- és gou- 
duiatKÖeőoségébe kapcsolja.

Mindezeket abból az alkalomból 
Írjuk hogy Stinyei Merse István vár
megyénk főispánja dr. Novak istvau 
eperjesi püspököt alabt>i táviratában 
az akció jelentős lépéséről tudósí
totta :

Az orosz botürós folytán pusztítást 
szenvedőit községek újraépítésére in- 
hitelt akeié a sztrspkói járásban bo 
fejezésL nyervén, az elkészült épitks 
közösök folyó övi január lió 22-én 
íjztiupkó, llocsa ős Sandái községek• 
bon ; folyó évi január lió 26-án Kis- 
bukó< z, Nagy lilikhez és Yorké közsé
gekből! ; folyó évi január 24-én lio- 
rosnya és Köves községekben; folyó 
évi január 26-én Szélnek és l'uszta- 
házu községekben fognak ünnepélyes 
eljárás melleit tulajdonesaiknak és 
rendeltetésüknek átadni. Van szeron- 
tséiii ennélfogva Méltóságodat tisz
telettel felkérni : méltóztassék intéz
kedni uz iránt, hogy az érdekelt lel 
kész urak az áldásnál papi minőség
ben közremüködai szíveskedjenek,

Ssinyei, főispán.

Lapunk zártakor értesülünk 
hogy a táviratban jelzett terminu
sok változást szenvednek, ami azon
ban a tényen való örömünket nem 
ériutheti. Aa ujraépült házak raeg- 
áldasét legközelebb jövőben eszkö
zölni fogják. A sztropkói járás ün
nepre készül, ünnepet fog ülni a já
rás sokat szenvedett hü népe.

-------------- e*
%  jó házból való fiú

tanulónak
•  könyvnyomdánkban •  
f i z e té s s e l  felvétetik.

H Í R E K .

Őfelsége a király Szinyti-Merse István 
főispánnak a v. b. t. t. méltóságot; gróf 
Maildth Józsefnek pedig az 1. oszt. vaskorona 
rendet adományozta.

K ét k itü n te té s .
A becéző alattvalói azeretet- 

küzpontjábau álló ifjú király rész
ben trónralépóse alkalmából rész
ben az eddigi háborús érdemek 
jutalmazásául mostanában több 
országos jelentősége kitüntetést 
adott.

Az érdemok jutalmazásának 
legfelsőbb helyről történő ho
norálása közölt keltő volt, 
amely osztatlan örömet k«itott 
minden párt és politikai tekin
tet nélkül egész varmegyében, 
»l egyik a főispán, a másik a 
Maiiath gróf kitüntetése.

Nincsen olyan szociális em
berbarát!, jótékonysági mozga
lom, amelynek központjában uzt 
a két melegen érző szivet, olt 
ne találnánk.

A főispán óiiási mérvű el
foglaltsága mellett mindig talál 
elegendő időt, foglalkozni av
val, ami szép, ami jó, ami ne
mes. Uövid íllóte óta ügyleteket 
alakított buzdító pó.da gyanánt 
elöljáró jótékonyságával feléb
resztette közönyéből társadal
munkat. A vármegyeházáról pe
dig ue is beszeljünk. Aa ósdisa- 
got régmúlt idők kellemetlen po
litikai emlékeit csak a székház 
kepvise i. Még a levegője is iu.*s 
a vanuegyehazanak. Minden a 
tömj a maganhordja .a* uj főis
pán karokteres vonásait, min
őén tisztviselő, aki vele és együtt 
dolgozik ragadt mar Sziuyei- 
Merse István közismert jellem
vonásaiból. Ma már a vármegye 
is büszke lehet a főispánjára

Maii ál h József gróf pedig 
ott él elmoshatatiauui minden 
olyan katoua lelkében, aki e 
nemes gróf vezetése alatt álló 
betegmegfigyelő a utóbb rok- 
kautügyi intézet jótéteményei
ben valaha részesült. Megélés 
pihenés nélkül folyik a bábom 
első napjától kezdve egyre al
kotó szoaiáiis munkája. Egy 
egész város fejlődött ki a pusz
taságból az ő dolgoskeze alatt 
s messze országrészek lakói jüu- 
nek tanulva szemlélni azt az in
tézményt, amelyet mi eléggé 
megbecsülni nem is tudunk. Éj- 
jeit-uappalt egy bevetve dolgozik 
a gróf egyrészt mint a rokkant
ügyi hivatal miniszteri biztosa 
másrészt, mint perbenyiki saját%  ■ - ....... _____________________

Lapunk mai ixáma 2 oldal

költségén feltartott katonai Iá' 
badozó korház vezetője. O.t ta
láljuk azonkívül minden olyan 
mozgalom vezetői között, mely 
hadi vagy más jótékonyságot 
vau hivatva szolgálói ott talál
juk a közügyek piacának kellős 
közepén fáradhatatlanul kitar
tóan,

Az egósz vármegyének e két 
egész ember iránt érzet szerető- 
tét, ragaszkodását és megbecsü
lését méltóan tetóste be legfel
sőbb királyi kegy.

— Ranflemelís. A koronázás al
kalmából ófelsége a király báró 
Sennnyey Hálának és báró Sennyey 
Gézának a magyar grófi méltóságot 
adományozta.

— Koronázási kitüntetések, őfel
sége IV. Károly király megkoronáz- 
tatása alkalmából a következő fŐ- 
urakat tüntette ki vármegyénkben 
magas kitüntetésekkel: gróf Eszter- 
házy Móric a tőketetebesi kerület 
országgyűlési képviselője valóságos 
belső titkos tanácsos lett, gróf 
Andrássy Sándornak köszönetét nyil
vánította, inig gróf Audráasy Sándor- 
uónak Őfelsége a királyné az 1. oszt. 
Erzsóbet-rondet adományozta. Zem
plén földjének nagy fiait tüatett# ki 
a magyar király, S ha bennünket 
méltán büszkeség fog el a kitünteté
sek nyomán, sokkal büszkébbek 
lehetünk a kitüntetettek nagyságára, 
mert a kitüntetésből as Andrássyak 
újabb értékelését látjuk. Büszkék 
lehetünk nagyságukra, büszkék le
hetünk arra a fényre, amellyel beu- 
uhukét pártbelieket is besugároznak. 
S ez a most bennünket eltöltő büsz
keség biztos záloga az Andrássy 
politika újabb emelkedésének, újabb 
fényének.

— Katonai kitüntetés. Zombori 
József tartalékos honvéd főhadnagyot, 
aki az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért két Signum Laudiszt 
és másodosztályú német vaskeresztet 
kapott, Őfelsége újabban a 111. oszt. 
katonai érdemkereszttel tüntette ki.

— Nyilvános köszönet. A sátor
aljaújhelyi izr. Nőegylet által eszkö
zölt gyűjtésén adakoztak: Blum 
Z-lgraoodné, Waller Józsefné, Neu- 
feld Józsefje, Glück Samuuó, Polgár 
Sárauelné, Perlrautter Fererenozné, 
Földes Ferencné, dr. Báron Jenő, 
Jankó, D., dr. Balázs, dr. Pomsransz 
.Stern Lászlóué, Weisa ílenriknó, 
Grüoberger Ábrahámné, Halász Jó
zsef, Mezőgazdasági bauk, Kádár, 
liose ílenriknó, Székely Eleknó, 
Fenyő Józsefné, Oláh Istvánné, dr. 
Klein Károlyné, özv. Orosz ller- 
manué, Darujauovich Ágostonná, 
Weinberger Józze'né, Vadáazyné,
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Kleio Fereuczné, dr. Bettelheira J»* 
kábáé, Bluna«nf«ld Lajosuó, llkovics 
Mór, Neuraao Jenöné, dr. Kellner 
Sominé, Szegő Sáodornó, dr. Ke!n§r 
Győző, Berkovios Zsigraondné, líra* 
béczy Kálrnáu, dr. Kleio Jakabnó, 
Perlrautter Lajosné, Kleio Gézánó, 
Hude Bernáthné, dr. Hellioger, Kar
dot Zjigraondné, Kincsessy Petemé, 
Kincsessy Péter, Sohőnfeld rleirnznnó 
Fridar Vilmotoé, özv. Grosz lgoáooé, 
Leoerovics Mórné, ö z y . Juhit* Je- 
nőné, Schvarczbsrt Lipót, dr. Davi- 
dovioi JeDŐoó, Blumeofeld Adolfoó, 
Markoviét Mikaáoé, Perlrautter Je- 
nőué, liosenberg ileorik, Kleio Ár- 
tuinnó, Szepe8y Simonnó, Koroitzer 
Lipót, Kasznár Ariniooé, dr. Brey- 
eroé, dr. Siepesy Arooldné, Czitó 
főmérnök, Fuohs Jenőué, Gojdics és 
ilerezog Lipótoó 10—10, N. N. Pol
lik Sándomó, Blumeofeld Józsefué, 
Blumeofeld Emiauel, Griiobaum Si« 
moué, Reiobard Lajos 8—8, Steiner 
Jeuő 7, dr. Stero Arrainné, Koro 
steio Jeoő, dr. Kzrdeváo, K„ Kleio 
Kálmiooé, Harstein Majomé, Weisa 
Emiloé, Ilirsch A.bertoé, Herezka 
Guilia, dr. Lichteosteio Jeuőné, 
Nóraethy Bertalaooé, dr. Löcherer 
Oláh Ferenc. L5vy Adolf, Weinber- 
ger Majomé, Gerő Adolfoé, K ein 
Káimáuné ó—0, Göndör Hurmanné, 
!Sole Adolfoé, Alexander Mauóuó, 
Beroith Aladároé, Kertész Ödönné, 
N. N. Hoth Béla, Engel Sirauelnó, 
Getzler Dávidoó, kdr. Friedtuauu 
Benőné, Schweigtr Ármiouó, Dan- 
desruauu Mikbáoé, Gelzler Lipotué, 
öobleyer Albérlőé 5—5 korona.

Folyt. köv.
— Hirdetmény. Kereskedelemügyi 

miuisater ur engedélyével a magyar 
kir. államvasutak a háború tartama 
alatt — forgalmi dijnok-uöveuűókül 
— 18-ik életévüket még be nem 
töltött, érettségi vizsgát tett ifjakat 
is alkalmaznak. Ily ifjak folyamod
ványaikat születési es érettségi bi
zonyítvánnyal felszerelve a magyar 
királyi államvasutak igazgatóságánál 
(Budapest, Ar.drássy llt 7-1) adhat 
jak be.

— Tilos a tea ót a kávé kivitele.
A kereskedelmi miniszter rendelet
tel eltiltotta a gyarmati teának és 
kávénak postai csomagokban az or
szág területen kivü fekvő helyre 
való szállítását.

6. szám (2)

— Kémónytüz vo.t tegnapé.ott 
délelőtt a voit Szőilősi fele pezsgő 
gyárban, amelyet a gyorsan kivonult 
tűzoltóság, mieiőlt a vesz a nagy 
szélben kifejlődött voma, idejében 
beoltott.

— Betörtek vasárnapra virradó 
éjjel a varos tulajdonát képező 
Diana-ÍUrdöbe és nagyobb mennyi
ségű lepedőt, törülközőt, fül dő 
ruhákat ca pedieür felszerelést vittek 
el. A kiadott köröző-ievél aiapjan u 
szerencsi csendörsúg a Úttest Springer 
llugó asztalos személyében elfogta, 
aki eddig 22 ével töltött el összesen 
fegy házakban. A lopott dolgok nagy- 
résie megkerült.

— Valami a hegyközségről. A 
rendőrségnek teraérdes munkát ad a 
szőlőhegyeken elkövetett betörések 
tetteseinek a kiuyoicoznsa. Nap nap 
mellett fordulnak eiő a legnagyobb 
leleményességgel elkövetett boiház 
feltörések és nap-nap mellett akad 
egy károsult, aki az aggastyán 
pásatorok tebetetleusége miatt szaza
kat érő szüreti edéuyeit siratja. Fi

zetjük a drága hegyközségi dijakat 
és annyit nem kapunk cserébe, hogy 
őrzött ingóságainkat biztonságban 
tudjuk. Minek a hegyközség, miért 
fizetjük a pásztorokat, sokkal cél
szerűbb volna, a tagdijakból aggok- 
házát létesíteni és a hegypásztorokat 
oda beutalni, akkor legalább nagyobb 
biztonságban is volnánk.

— Meglőtte a társát. Demincki 
János kereskedő-tanonc Bednárcsik 
József kereskedősegéd ócska kabát
jában egy forgópisztolyt talált, azt 
forgatva és babrálva, mutatta Veréb 
László 10 éves taoouc társának, mi
közben a pisztoly elsült és Verébnek 
az orcsontjáu keresztül a fejébe hatolt 
a golyó. A golyó eltávolítása végett 
Verébét hozzátartozói Pestre akartak 
azonnal vinni, de mire Zsolcára értek, 
a fiú már kiszenvedett. így aztan 
visszahozták és Szerencsen a hatósági 
engedely után temették el. A tragikus 
eset Papp József kereskedésebeu 
játszódott le. Az eddigi vizsgálat azt 
állapította meg, hogy Demincki nem 
ludta, hogy a pisztoly meg van 
töltve s igy társa a véletlen szeren
csétlenségnek lőtt az áldozata.

— Törkülyfözö értekezlet. Tokaj- 
Hegyalja a mint ősszel alatult tür- 
aöiyfőzÖ egyesület gróf Széchényi 
Ernő elnöklete alatt igazgatósági 
ülést tartott Szerencsen hétfőn, iue 
lyen apróbb ügyek megtárgyalása 
uun elhatározlak, hogy felszólítják 
miudazou szőlőbirtokosokat, akikuek 
a törkölyük még birtokukban van, 
Hogy azokat jelentsék be az igazga
tóságnak. Hogy azokkal ezután mi 
a további cél, azt nem sikerült 
megtudnunk.

— Uj tzappanrendelet. Értesülé
sünk szerint, rövidesen uj szuppan- 
reiidelet fog megjelenni, amely hú 
rom típust tfog megállapítani. Meg 
mar«d a regi harminc százalékos 
hadiszappau : lesz negyven százalé
kos jobo minőségű tf8 végül meg 
euuél is jobb, de bizonytalan zairiar 
taltnu z ppau.

— Mannyit keit fizetni a márkáért?
A pénzügy miuiszter a Magyarorszá
gon tartózkodó vagy átutazó nemei 
katoaak bevásárlásának megkönnyí
tése céljából eirendeite, hogy az 
adóhivatalok és központi pénztárak 
a német birodalmi márkát lüö fillér 
értékben kötelesek elfogadni. A reu 
delet hatálya 1917. jauiur 8-iol to 
vabbi intézkedésig terjed.

— Kereskedő és iparos népföl- 
kelők szabadsaga. Az Országos lp«r- 
egyesütet meg a karácsonyi üuue- 
pék eiőtt felttrjesztóabeii kérte a 
honvédelmi minisztert, hogy a mö
göttes országrészekben szolgáló ke
reskedők és iparosok részére enge
délyezzen néhány napi szabadságol 
az ünnepekre összetorlódó kereske
delmi fordulom lehunyó itása cél
jából.

Mai távirataink.
1 tisztet és 109 foglyot elfogtunk,

Budapest, ján. 22.

Az 09«trák-magyar vezérkar jelenti: 
Kelati hadszíntér:

Odobesti hegységben vissza
vertünk ellenséges felderítő csa
patokat. YVolhyniában Milenicatól 
keletre Bruenni 8. számú gyalog
ezred osztagai meglepő támadás 
sál benyomultak az oroszok ár
kaiba és 1 tisztet és 109 főnyi 
legénységet és 1 gépfegyvert és 
1 aknavetőt szállítottak be. Jól 
irányzott ágyutüziink az ellenség
nek nagy véres veszteségeket 
okozott.
Olasz hadszíntér:

Nincs különös esemény. 
Délkeleti hadszíntér :

Ochrana-tótól délre csapataink 
tegnap előtt meghiúsítottak egy 
ellenséges előretörést.

HÖFER altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Visszavertünk többszörös orosz 
támadást.

Berlin, jan. 22.
A német nagyvezérkar jelenti: 
Nyugati hadszíntér:

Lensnél kézigránát támadást 
visszavertünk és egy gyengébb 
angol támadást Becovauxnal Pont

a Moussonstól keletre lelderitű 
osztagaink az ellenség árkaiba 
intézett rövid előretöréseikből több 
francia ioglyot és egy gépfegyvert 
hoztak vissza.
Keleti hadsziutér:

Lipót bajor herceg arvonala: 
Tniorichstadtól nyugatra vissza
vertünk az éjjel támadó orosz 
portyázó különítményeket.

József főherceg harcvonala: 
Keleti Kárpátokban több helyen 
előtéri harcokrc került a sor, 
melyek reánk nézve kedvezően 
folytak le. Az ojtozi völgytől 
északra kölcsönös tüzérségi tevé
kenység időnként élénk volt.

Mackensen hadcsoportja: I’an- 
ciutól nyugatra egy ellenséges 
század megtámadta a Putna mel
letti biztositó csapatainkat, de 
visszavertük.

Macedón arcvonal: Szórvá
nyos telderitő összcsapatokon ki
vid nincs különös jelenteni való,

LUDENDORF,
első íőszállásmester.

B e lga ó r iá s  n y itlak
____  e la d ó k ,  K a-
z in c z y -u . 2 0 .  FEKETÉNÉL

Kiadó lakás.
4 szobás, szép világos udvari 

lakás fürdőszobával, mellékhelyi
ségekkel együtt (Kazinczy-u. 22.) 
m á ju sra  k ia d ó . Bővebbet 
RE1CHARD EMIL Budapest, 
Klauzál-tér 16.

T Ö R L E I  
P E Z S G Ő G Y Á R

KÉPVISELETE 
SÁTORALJAÚJHELY BEN

P R I N C Z  D Á N I E L
törv. bej. keresked ügynökségénél 

Wekerle-tér 2.

M EGHÍVÓ.

A  S á t o r a l j a ú j h e l y i  Po lgári 
Takarékpénztár és H itelegylet

t. c. részvényesei tisztelettel meghivatnak 

a z  1 9 1 7 . é v i  feb ru á r  1 8 -á n  d . u . 3  ó ra k o r

az intézet saját helyiségében tartandó

XLIV-ik é v i  r e n d e s

K Ö Z G Y Ű L É S R E .
Tárgyalási sorrend:

1. A jegyzőkögyv hitelesítésére 2 tag választása.
2. Az.igazgatóság évi jelentése.
3. A felügyelő-bizottság évi jelentése.
4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a fel

mentvény megadása feletti határozat.
5..Az iy 16. évi mérleg és osztalék feletti határozat.
6. Az elhalálozás folytán megüresedett egy igazgatósági 

tag választása négy évre.
7. Az ezen választás folytán esetleg megüresedett egy 

felügyelő-bizottsági tag választása egy évre.
8. Esetlegesjnditványok.
Az igazgatóság és felügyelő-bizottsági jelentés, valamint az évi zár

számadás nyolc nappal a közgyűlés előtt az intézet helyiségében meg
tekintés végett kifüggeszteti-k.

A részvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok 
következő szakaszára:

43-ik szakasz. A közgyűlésen részt venni óhajtó részvényesek tar
toznak részvényeiket a szelvényekkel együtt legkésőbb a közgyűlés meg
kezdése előtt az intézet igazgatóságánál letéteményezni.

Kelt Sátoraljaújhely, 1917. évi január hó 9-én tartott igazgatósági 
ülésből.

A z ig a z g a t ó s á g .

felelős szerkesztő: l.andesmann Miksa Nyomatntt l.andesmaun Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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